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Niniejsza analiza jest zbiorczym zestawieniem wybranych informacji 
o rynku szkoleniowym z punktu widzenia jednostek przeprowadzających 
szkolenia – powiatowych urzędów pracy oraz instytucji szkoleniowych 
z regionu kujawsko–pomorskiego.  

Analizę wybranych zagadnień dotyczących szkoleń rozpoczęto od 
diagnozy dostępnych danych. Dotychczasową praktyką Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Toruniu jest sporządzanie Katalogu instytucji szkoleniowych. 
Katalog zawiera informacje o danym podmiocie (dane teleadresowe) oraz 
rodzaje szkoleń organizowane przez podmioty. WUP prowadzi równieŜ Rejestr 
Instytucji Szkoleniowych. Rejestr zawiera m.in. informacje o formie 
organizacyjnej jednostki, obszarze działania (podział na miasto, wieś oraz 
kategorię miasto i wieś),  posiadanej akredytacji lub znaku jakości, 
oferowanych formach kształcenia czy prowadzonych badaniach 
jakości/efektywności szkoleń.  

Z danych nt. instytucji szkoleniowych aktywnych w okresie od stycznia 
do grudnia 2008 roku wynika, Ŝe działalność z regionu kujawsko–pomorskiego 
prowadziło 555 instytucji (łącznie z filiami i oddziałami). Większość (490 
instytucji) to jednostki niepubliczne. Pod względem formy organizacyjnej 
charakterystyka przedstawia się następująco: osoby fizyczne – 255 jednostek; 
stowarzyszenia, fundacje, spółki oraz inne osoby prawne – 133 jednostki; inna 
forma prawna – 51 jednostek; centra kształcenia ustawicznego i centra 
kształcenia praktycznego – 38 jednostek; ośrodek dokształcania i doskonalenia 
zawodowego – 32 jednostki. Pozostałe formy organizacyjne to: szkoły wyŜsze, 
zakłady pracy oraz szkoły średnie i policealne. Akredytację lub znak jakości 
posiada 78 instytucji szkoleniowych. Oferowane formy kształcenia są 
następujące: kursy prowadzą 522 jednostki szkoleniowe, warsztaty szkoleniowe 
280 podmiotów, seminaria i konferencje 251 jednostek, praktyki, staŜe oraz 
przygotowanie zawodowe 177 jednostek oraz studia podyplomowe 27 
podmiotów. Inne formy kształcenia wskazały 93 jednostki szkoleniowe.  

Drugą grupą podmiotów prowadzących działalność szkoleniową, 
wybraną do tejŜe analizy są urzędy pracy z regionu. Instytucjonalną obsługą 
rynku pracy w województwie kujawsko–pomorskim zajmują się: Wojewódzki 
Urząd Pracy w Toruniu oraz 20 Powiatowych Urzędów Pracy. Wojewódzki 
Urząd Pracy funkcjonuje jako wojewódzka samorządowa jednostka 
organizacyjna i wykonuje zadania samorządu województwa w zakresie 
realizacji ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Zadania 
samorządów powiatowych w tym zakresie realizują Powiatowe Urzędy Pracy. 
Trzy z nich: w Bydgoszczy, Grudziądzu i Włocławku obejmują swym 
działaniem po dwa powiaty – tzw. grodzki i ziemski. W Toruniu funkcjonują 
dwa PUP: osobno dla miasta Torunia i osobno dla powiatu toruńskiego. 



Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2008 roku PUP realizowały zadania 
z zakresu inicjowania, organizowania i finansowania szkoleń i przygotowania 
zawodowego dorosłych. W 2008 roku szkolenia rozpoczęło 12 034 
bezrobotnych.  W 12 powiatach nastąpił wzrost liczby bezrobotnych 
podejmujących szkolenia (Bydgoszcz – powiat ziemski, Grudziądz – powiaty 
grodzki i ziemski, Toruń – powiat ziemski, Włocławek – powiat grodzki 
i ziemski, Aleksandrów Kujawski, Lipno, Mogilno, Radziejów, Rypin, 
Tuchola), natomiast w 10 powiatach szkoleniami objęto mniejszą 
w porównaniu do 2007 roku liczbę osób (Bydgoszcz – powiat grodzki, Toruń – 
powiat grodzki, Chełmno, Golub – Dobrzyń, Inowrocław, Nakło nad Notecią, 
Sepólno Krajeńskie, Świecie, Wąbrzeźno, śnin). Mieszkańcy wsi stanowili 
38,5% bezrobotnych podejmujących szkolenia, bezrobotni do 25 roku Ŝycia 
25,1%, bezrobotni powyŜej 50 roku Ŝycia 11,2% natomiast długotrwale 
bezrobotni 36,6%. W 2008 roku szkolenia ukończyło 11 472 bezrobotnych 
czyli o 3,7% więcej niŜ w roku 2007. Po zakończeniu szkolenia i w trakcie 
trwania szkolenia pracę podjęło 4 539 bezrobotnych, czyli o 11,4% mniej niŜ 
w 2007 roku.  

Powiatowe urzędy pracy na potrzeby statystyki publicznej wykazują 
szkolenia korzystając z klasyfikacji obszarów szkoleniowych jakie zawiera 
załącznik 4 do sprawozdania o rynku pracy MPiPS – 01 „Poradnictwo 
zawodowe i informacja zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, 
szkolenia bezrobotnych i poszukujących pracy, staŜ i przygotowanie zawodowe 
w miejscu pracy”, z tabeli 3.2. Obszary zawodowe szkoleń. Z danych z ww. 
załącznika wynika, Ŝe obszary zawodowe, w których najwięcej osób ukończyło 
szkolenia w 2008 roku to: usługi transportowe, w tym kursy prawa jazdy (2 577 
osób), inne obszary szkoleń (2 803 osoby) oraz zarządzanie i administrowanie 
(894 osoby). Największym zainteresowaniem cieszyły się szkolenia z dziedzin 
takich jak wspomniane wyŜej usługi transportowe (w tym kursy prawa jazdy) 
oraz sprzedaŜ, marketing, public relations, handel nieruchomościami; 
rachunkowość, księgowość, bankowość, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna 
oraz informatyka i wykorzystanie komputerów.  

W skali województwa, w strukturze wydatków Funduszu Pracy na 
programy na rzecz promocji zatrudnienia w 2008 roku, koszty szkoleń ogółem 
wynoszą 17 644,7 tys. zł, co stanowi 7,8% wydatków na programy na rzecz 
promocji zatrudnienia. Na koszty szkoleń ogółem składają się: koszty na 
dodatki szkoleniowe, stypendia za okres szkolenia, kwoty naleŜne instytucjom 
szkoleniowym, koszty studiów podyplomowych, koszty egzaminów i uzyskania 
licencji oraz koszty zaliczone do kategorii „inne”. Największy udział kosztów 
szkoleń ogółem w wydatkach na programy na rzecz promocji zatrudnienia 
w 2008 roku odnotowano w PUP dla Miasta Torunia (17,1%), PUP Bydgoszcz 
(14,9%), PUP Nakło nad Notecią (13,6%), PUP dla Powiatu Toruńskiego 



(12,1%), PUP Rypin (10,4%) oraz PUP Włocławek (9,5%). W pozostałych 
powiatowych urzędach udział ten waha się od 1,9% do 8,2%. Kwota naleŜna 
instytucjom szkoleniowym ogółem w skali województwa wynosi 15 543,7 tys. 
zł. Natomiast WUP realizując politykę szkoleniową, jest organizatorem m.in. 
szkoleń dla swoich pracowników jak i pracowników powiatowych urzędów 
pracy. Szkolenia dla pracowników powiatowych urzędów pracy (łącznie 41 dni 
szkoleniowych) obejmowały m. in. następujące zagadnienia: monitoring 
zawodów deficytowych i nadwyŜkowych; procedury zamówień publicznych ze 
szczególnym uwzględnieniem przetargu nieograniczonego, aukcji 
elektronicznej i umów ramowych; koordynacja projektów realizowanych 
w ramach Poddziałania 6.1.2 i 6.1.3 POKL w PUP; szkolenie liderów klubów 
pracy; szkolenie dla pracowników odpowiedzialnych za realizację usług rynku 
pracy i dla dyrektorów PUP; szkolenie połączone z praktycznymi warsztatami 
dla osób zajmujących się zagadnieniami koordynacji systemów zabezpieczenia 
społecznego w zakresie świadczeń dla bezrobotnych oraz szkolenie „Kurs 
Inspiracji”.  

Pracownicy WUP uczestniczyli w róŜnorodnych formach podnoszących 
kwalifikacje. Zewnętrzne szkolenia (łącznie 1.504 dni szkoleniowe) dotyczyły 
m. in. takich zagadnień, jak: systemu elektronicznego obiegu dokumentów 
i załatwiania spraw TALGOS; zagadnienia związane z realizacją projektów 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (metodologia oceny 
projektów; zasady rozliczania wydatków i ewidencja księgowa; rozliczanie 
i kontrola projektów unijnych; szkolenie dla osób zajmujących się rozliczaniem 
projektów realizowanych w ramach Poddziałania 6.1.2 i 6.1.3 POKL), 
związanych z problematyką zamówień publicznych (naruszenia prawa 
zamówień publicznych przy realizacji projektów współfinansowanych ze 
środków funduszy UE skutkujące korektami finansowymi), wdraŜanie 
priorytetów komponentu regionalnego w województwie kujawsko–pomorskim; 
warsztaty profesjonalnej obsługi klienta z elementami radzenia sobie ze stresem 
dla pracowników Publicznych SłuŜb Zatrudnienia.  

Przedstawione powyŜej dane nie pozwalają na identyfikację szkoleń, 
tzn. na   wyodrębnienie tematyki szkoleniowej i stąd zamysł uszczegółowienia 
na potrzeby niniejszej analizy danych, głównie w zakresie tematyki 
szkoleniowej. Zwróciliśmy się do powiatowych urzędów pracy oraz instytucji 
szkoleniowych z prośbą o przesłanie planów szkoleniowych na 2008 rok. 
Dodatkowo ankieta do instytucji szkoleniowych zawierała pytania m.in. nt. 
procesu planowania oferty szkoleniowej, oferty szkoleniowej w 2008 roku 
z wyszczególnieniem tytułów szkoleń, szkoleń które zaplanowano a których  
nie zrealizowano.  Ankietę wysłano pocztą elektroniczną. Powiatowe urzędy 
pracy natomiast poproszono dodatkowo o przesłanie krótkich wypowiedzi nt. 
jak powstają plany szkoleniowe.  



Celem przeprowadzonej analizy jest dostarczenie bardziej 
szczegółowych informacji nt. szkoleń organizowanych przez powiatowe urzędy 
pracy i instytucje szkoleniowe z naszego regionu. Zgromadzone dane 
z załoŜenia mają być pomocne odbiorcom przy analizie rynku szkoleniowego 
w województwie czy podejmowaniu decyzji związanych z działalnością 
szkoleniową.  

W niniejszym opracowaniu przy grupowaniu szkoleń posługiwano się 
nazewnictwem z załącznika do słowniczka pn. obszary szkolenia w Rejestrze 
Instytucji Szkoleniowych oraz załącznika 4 do sprawozdania MPiPS 01, tabela 
3.2 Obszary zawodowe szkoleń. Niektóre obszary szkoleniowe z ww. 
dokumentów zostały zawęŜone tak, by nie powielać informacji zawartych 
w ww. zał. 4 oraz by nie stracić wielu danych dostarczonych przez tych, którzy 
przesłali informację zwrotną dot. oferty szkoleniowej. W niniejszym 
opracowaniu równieŜ utworzono kategorię „inne obszary szkoleń” , która 
zawiera szkolenia trudne do zakwalifikowania do innych kategorii (np. 
lutowacz czy kursy kwalifikacyjne na tytuł czeladnika, mistrza).  

 
 

Szkolenia prowadzone przez powiatowe urzędy pracy 
 

Pierwszym krokiem w przygotowaniu analizy rynku szkoleniowego 
było zwrócenie się do powiatowych urzędów pracy naszego województwa  
z prośbą o szczegółowe informacje nt. planów szkoleniowych na 2008 rok 
z podaniem dokładnego tytułu szkolenia, liczby osób, liczby godzin szkolenia 
oraz wymagań stawianych kandydatom przy rekrutacji na konkretne szkolenie.    
Zebrane dane pozwalają na wyciągnięcie następujących wniosków. Oferta 
szkoleniowa w 2008 roku powiatowych urzędów pracy to 490 szkoleń. 
Szkolenia wg obszarów tematycznych zawiera tabela 1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tab.1. Oferta szkoleń PUP wg obszarów tematycznych w 2008 roku

Lp. Obszar tematyczny ilość szkoleń %
1 transport 80 16,3
2 operatorzy maszyn 53 10,8
3 spawanie 37 7,6
4 sprzedaŜ/marketing/obsługa klienta 36 7,3
5 informatyka i wykorzystanie komputerów 33 6,7
6 przedsiębiorczość, biznes 25 5,1
7 budownictwo/projektowanie/architektura 21 4,3
8 magazynier 20 4,1
9 klub pracy 19 3,9

10 fryzjerstwo, kosmetyka 18 3,7
11 finanse i rachunkowość 18 3,7
12 inne obszary szkoleń 17 3,5
13 opieka społeczna, pomoc medyczna 16 3,3
14 języki obce 15 3,1
15 administracja, prace biurowe 12 2,4
16 kursy indywidualne 11 2,2
17 rozwój osobowościowy i kariery zawodowej 10 2,0
18 kadry, płace 9 1,8
19 florystyka/bukieciarstwo 8 1,6
20 usługi krawieckie 7 1,4
21 ochrona własności i osób 6 1,2
22 gastronomia i hotelarstwo 6 1,2
23 problematyka unii europejskiej 5 1,0
24 energetyczne 4 0,8
25 rzemiosło artystyczne/kultura 2 0,4
26 zamówienia publiczne 1 0,2
27 koszty egzaminów lub licencji 1 0,2
28 razem 490 100,0 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji przesłanych przez PUP województwa 
kujawsko-pomorskiego. 

 
 

Najwięcej szkoleń  dotyczyło kursów prawa jazdy (róŜne kategorie, 
najczęściej kategorii C, E lub C+E.), przewozu rzeczy i osób (80 szkoleń). 
Następnie szkolenia dające uprawnienia operatora róŜnego rodzaju maszyn, 
urządzeń, sprzętu cięŜkiego (53). Kolejnym rodzajem są szkolenia nadające 
uprawnienia spawalnicze – róŜne metody (37 szkoleń). Na czwartym miejscu 
plasują się szkolenia związane ze sprzedaŜą, handlem oraz związanymi z tego 



rodzaju pracą umiejętnościami jak obsługa kasy fiskalnej (36 szkoleń), a tuŜ za 
nimi szkolenia komputerowe (33 szkolenia) oraz szkolenia z zakresu 
przedsiębiorczości/prowadzenia własnej działalności gospodarczej (25 
szkoleń).  

Wykazane szkolenia organizowane przez PUP z naszego regionu 
w 2008 roku dawały ogółem  9 593 miejsc szkoleniowych. W planach 
szkoleniowych zakładano, Ŝe najwięcej uczestników zostanie przeszkolonych 
w następujących obszarach tematycznych: przedsiębiorczość/biznes – 1 505 
miejsc szkoleniowych, usługi transportowe – 1 051 miejsc, szkolenia w ramach 
Klubów Pracy – 1 038 miejsc szkoleniowych, w zakresie obsługi maszyn 
i urządzeń – 703 miejsca, spawalnictwa – 608 miejsc, sprzedaŜy/marketingu – 
542 miejsca szkoleniowe. Najmniej miejsc szkoleniowych zaplanowano 
w obszarze energetyki – 40, rzemiosła – 20, zamówień publicznych – 20 oraz 
ogrodnictwa – 10.  

Powiatowe urzędy pracy przesłały informację nt. tworzenia planów 
szkoleniowych i współpracy z zewnętrznymi instytucjami/podmiotami 
w zakresie planowania szkoleń oraz korzystania z wytycznych nt. szkoleń. 
Większość przygotowuje plany szkoleniowe nie współpracując z zewnętrznymi 
instytucjami, korzystając z następujących dokumentów/materiałów: 

− przepisy wykonawcze dot. standardów usług rynku pracy,  
− wytyczne w określonych zawodach, 
− monitoring zawodów deficytowych i nadwyŜkowych, 
− prognozy dla powiatów dotyczące zawodów w których zatrudniona 

będzie największa liczba osób; lista zawodów i specjalności na które 
istnieje zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy;   

− zgłoszenia zapotrzebowania na szkolenia (przez ośrodki pomocy 
społecznej, bezrobotnych, pracodawców) 

− oświadczenia firm deklarujących zatrudnienie osób bezrobotnych 
− badania lokalnych pracodawców (uwagi i opinie lokalnych 

pracodawców), badania w których uczestniczą szkoły 
ponadgimnazjalnej  

− opracowania własne urzędu – wytyczne dotyczące doboru kierunków 
szkoleń.  

Ponadto plany szkoleniowe powstają w oparciu o informacje 
przekazywane przez pracowników pup - doradców zawodowych, pośredników 
pracy i liderów klubów pracy, a więc osób które mają bezpośredni kontakt 
z klientami urzędów pracy. Plan szkoleniowy często  konsultowany jest 
z członkami powiatowych rad zatrudnienia. Powiatowe urzędy pracy podczas 
tworzenia planów przeprowadzają własną analizę ofert pracy z poprzedniego 
roku, analizują równieŜ oferty trudne do realizacji, będące w dyspozycji urzędu. 



Powiatowe urzędy kierują się takŜe efektywnością szkoleń z poprzedniego roku 
i zainteresowaniem zrealizowanymi szkoleniami. 

Powiatowe urzędy pracy, opracowują plany szkoleniowe współpracując 
z ośrodkami pomocy społecznej, pracodawcami, instytucjami szkoleniowymi, 
powiatowymi centrami pomocy rodzinie, szkołami ponadgimnazjalnymi 
(badanie lokalnych pracodawców i szkół) stowarzyszeniami.  

Pytaliśmy równieŜ o to czy sprawdzany jest poziom satysfakcji 
uczestników szkolenia i jak pozyskane informacje są wykorzystywane. Poziom 
satysfakcji uczestników ze szkoleń jest badany przez wszystkich, a najczęstszą 
formą oceny satysfakcji jest ankieta ewaluacyjna rozdawana na koniec 
szkolenia. W ankiecie uczestnicy oceniają realizację programu szkoleniowego – 
blok teoretyczny i praktyczny, zakres tematyczny szkolenia – czy był 
wystarczający, materiały dydaktyczne, sposób prowadzenia szkolenia, 
komunikatywność prowadzącego z grupą, organizację zajęć: bazę lokalową, 
wyposaŜenie techniczne, czas i miejsce szkolenia. Uczestnicy pytani są równieŜ 
o plany szkoleniowe po ukończeniu szkolenia. Informacje o odbytym szkoleniu 
uczestnicy przekazują takŜe podczas rozmowy z doradcą zawodowym lub 
specjalistą ds. rozwoju zawodowego.  

Pozyskane w ankietach informacje są przydatne przy ocenie 
i ostatecznym wyborze jednostek szkolących do przeprowadzenia konkretnego 
szkolenia, opracowywaniu planu szkoleń oraz bieŜącego monitorowania jakości 
szkoleń.  

 
 

Szkolenia prowadzone przez instytucje szkoleniowe 
 

W rozpoznaniu rynku szkoleniowego nie mogło zabraknąć instytucji 
szkoleniowych z naszego regionu. Prosiliśmy instytucje o przesłanie informacji 
o swojej działalności szkoleniowej w 2008 roku (kwestionariusz wysłano do 
226 jednostek), informacje zwrotną otrzymaliśmy od 58 firm szkoleniowych.  

Najwięcej instytucji, spośród wszystkich, którzy odesłali ankietę, ma 
siedzibę w powiecie toruńskim (21 instytucji) oraz bydgoskim (15 instytucji). 
Następnie 9 instytucji z powiatu włocławskiego, 4 z inowrocławskiego 
i 2 z grudziądzkiego. Z pozostałych 7. powiatów nadesłano po jednej ankiecie 
(powiaty: brodnicki, chełmiński, golubsko-dobrzyński, nakielski, świecki, 
tucholski i wąbrzeski). Łącznie nadesłano ankiety z 12 powiatów naszego 
regionu, z 15 miejscowości (najwięcej z Torunia – 21 ankiet, Bydgoszczy – 15 
ankiet oraz Włocławka – 9 ankiet).  



Celem sondaŜu było przede wszystkim  zebranie informacji nt. oferty 
szkoleniowej instytucji szkolących działających na terenie naszego 
województwa. Ankietyzacją objęto głównie instytucje szkoleniowe znajdujące 
się w Rejestrze Instytucji Szkoleniowych WUP w Toruniu, ale równieŜ 
wybrane instytucje oświatowe prowadzące taką działalność a które nie są 
zarejestrowane w wymienionym Rejestrze.   

Większość jednostek szkoleniowych (45 jednostek spośród wszystkich, 
które odpowiedziały na ankietę) posiada ofertę szkoleniową składającą się 
z róŜnorodnych szkoleń. Gama tematyczna prowadzonych szkoleń jest szeroka 
począwszy od szkoleń marketingowych, zawodowych a skończywszy na 
szkoleniach związanych z umiejętnościami osobistymi. Pozostałe 13 jednostek 
szkoleniowych jest bardziej wyspecjalizowane i prowadzą szkolenia z jednej 
dziedziny, np. informatyczne, językowe czy związane z pielęgnacją ciała.  

Usługi w zakresie doradztwa zawodowego prowadzi 24 respondentów, 
takich usług nie świadczy 34 respondentów. Spośród 24 firm szkoleniowych, 
które prowadzą doradztwo zawodowe, 3 jednostki szkoleniowe swoją 
działalność określiły jako „szkolenia wyłącznie w jednej branŜy”. Pozostałe 21 
mają szerszą ofertę szkoleniową, prowadzą szkolenia w kilku branŜach.  

Instytucje szkoleniowe swoją ofertę układają głównie pod potrzeby 
pracodawców, osób indywidualnych i innych podmiotów, które zgłaszają 
zapotrzebowania na konkretne szkolenia (53 wskazania ankietowanych). 
Drugim wyznacznikiem układania oferty szkoleniowej jest, biorąc pod uwagę 
potencjał instytucji, realna moŜliwość zrealizowania konkretnego szkolenia (29 
wyborów). Jednostki szkoleniowe oceniają swój potencjał kadrowy i zaplecze 
techniczne i na tej podstawie umieszczają bądź nie konkretne szkolenie 
w swojej ofercie. Trzeci czynnik (27 wyborów) jakim kierują się instytucje 
szkolące to własna analiza trendów szkoleniowych. W pewnym stopniu 
jednostki szkoleniowe dopasowują swoją ofertę do trendów na rynku usług 
szkoleniowych. Plan szkoleniowy u większości (47 jednostek szkoleniowych) 
jest tworzony na okres jednego roku.  

WaŜnym czynnikiem wpływającym na zakres szkolenia jest wymóg 
certyfikacji, jeśli jednostka chce prowadzić szkolenia kończące się uzyskaniem 
certyfikatu  potwierdzającego zdobyte umiejętności i nadającego uprawnienia 
zawodowe. Spośród wszystkich, którzy nadesłali wypełnione ankiety (58 
jednostek szkoleniowych), 30 posiada moŜliwość egzaminowania i/lub 
nadawania uprawnień zawodowych. Nieco mniej (27 jednostek) nie ma takiej 
moŜliwości. Jeden respondent nie udzielił odpowiedzi.  



W ankiecie pytaliśmy równieŜ o to czy instytucje szkoleniowe dokonują 
oceny realizowanych przez siebie szkoleń. Wszyscy zadeklarowali, Ŝe  oceniają 
szkolenia, a ocena polega głównie na ankietyzacji uczestników szkolenia na 
jego zakończenie (53 wskazania). Oceniana jest równieŜ praca trenerów/kadry 
szkolenia poprzez bezpośrednią obserwację pracy prowadzących szkolenia – 
wizytacje (43 wskazań) i organizację spotkań z kadrą danego szkolenia (33 
wskazania).  

Wskaźniki efektywności szkolenia wykorzystuje zaledwie 6% 
ankietowanych. Wymieniono następujące wskaźniki: indywidualnie 
skonstruowane ankiety badawcze do danego pakietu szkoleń, wyniki sprzedaŜy, 
wskaźnik zatrudnienia w przemyśle i handlu, wyniki egzaminów państwowych, 
ilość osób znajdujących/zmieniających zatrudnienie, przydatność na rynku 
pracy. Inne niŜ ww. techniki oceny stosują 2 jednostki szkoleniowe – analizy 
specjalistyczne Extender DISC w kilku zakresach, w przypadku projektów 
dających uprawnienia do wykonywania zawodu indywidualna superwizja, 
egzaminy ustny/pisemny oraz pisemne prace zaliczeniowe.  

 
Oferta szkoleniowa w 2008 roku instytucji szkoleniowych, które 

odpowiedziały na naszą ankietę, to 358 róŜnych szkoleń. Najliczniejsze obszary 
tematyczne szkoleń to: tematyka związana z zagadnieniami dotyczącymi unii 
europejskiej (odpowiednio: 29 szkoleń, co stanowi 8,1%), szkolenia z zakresu 
sprzedaŜy, marketingu i obsługi klienta (odpowiednio: 28 i 7,8%) oraz 
szkolenia zaliczone do kategorii rozwój osobowościowy i kariery zawodowej 
(odpowiednio: 26 i 7,3%). Następnie z zakresu obsługi róŜnego rodzaju maszyn 
i urządzeń (odpowiednio: 21 i 5,9%). Wszystkie obszary tematyczne i ich 
udział w ogółem przedstawia tabela 2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lp. Obszar tematyczny liczba szkoleń %

1 problematyka unii europejskiej 29 8,1
2 sprzedaŜ/marketing/obsługa klienta 28 7,8
3 rozwój osobowościowy i kariery zawodowej 26 7,3
4 operatorzy maszyn i urządzeń 21 5,9
5 inne obszary szkoleń 20 5,6
6 transport 18 5,0
7 prawo 18 5,0
8 informatyka i wykorzystanie komputerów 18 5,0
9 zarządzanie 13 3,6

10 turystyka i rekreacja 12 3,4
11 języki obce 11 3,1
12 ekologia i ochrona środowiska 11 3,1
13 nauka o kształceniu 10 2,8
14 pierwsza pomoc, pomoc medyczna 10 2,8
15 logistyka 9 2,5
16 gastronomia i hotelarstwo 9 2,5
17 opieka społeczna 8 2,2
18 fryzjerstwo, kosmetyka 7 2,0
19 finanse i rachunkowość 7 2,0
20 spawanie 6 1,7
21 budownictwo 6 1,7
22 BHP 6 1,7
23 administracja, prace biurowe 6 1,7
24 przedsiębiorczość/biznes 5 1,4
25 plityka rolna/wiejskie gospodarstwa domowe 5 1,4
26 energetyka 5 1,4
27 rzemiosło artystyczne/kultura 4 1,1
28 technologia produkcji roślinnej i zwierzęcej 3 0,8
29 przedmioty na maturze/seminaria 3 0,8
30 profilaktyka zdrowotna 3 0,8
31 ochrona własności i osób 3 0,8
32 magazynier 3 0,8
33 kadry i płace 3 0,8

34

tworzenie spółdzielni socjalnych/ podmiotów ekonomii 
społecznej 2 0,6

35 florystyka, bukieciarstwo 2 0,6
36 usługi porządkowe 1 0,3
37 usługi krawieckie 1 0,3
38 konserwacja 1 0,3
39 grupy producentów rolnych 1 0,3
40 fotografika 1 0,3
41 ekonomia społeczna 1 0,3
42 bankowość 1 0,3
43 archiwistyka 1 0,3
44 razem 358 100,0

Tab.2. Oferta szkoleń instytucji szkoleniowych wg obszarów tematycznych  w 2008 roku

śródło: opracowanie własne na podstawie informacji przesłanych przez instytucje szkoleniowe z województwa 
kujawsko-pomorskiego.  



Ze zgromadzonych informacji wynika, Ŝe najwięcej edycji w 2008 roku 
odnotowano w przypadku szkoleń z zakresu doradztwa dla rolników w zakresie 
pozyskiwania unijnych środków finansowych np. „Doradztwo dla rolników 
składających wnioski o płatności do gruntów rolnych” oraz związanych 
z nowymi technologiami produkcji roślinnej i zwierzęcej. Następnie, obok 
szkoleń BHP, kursy z zakresu pierwszej pomocy, rzemiosła artystycznego 
i kultury (np. „Rozwój rękodzielnictwa szansą zróŜnicowania dochodów na 
obszarach wiejskich” czy „Podejmowanie działań na rzecz zachowania 
dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi oraz tradycji kulinarnych 
regionu”) czy szkolenia z informatyki i wykorzystania komputerów 
(np. szkolenie „Oprogramowanie Premium”).   

NiemalŜe połowie instytucji szkolących (24 jednostki), które odesłały 
wypełnioną ankietę, nie udało się zrealizować w pełni planu szkoleniowego 
załoŜonego na 2008 rok. Większość (20 jednostek szkoleniowych) jako 
przyczynę niezrealizowania konkretnego szkolenia podaje trudności 
w rekrutacji uczestników na szkolenie. Czterech respondentów wymienia inne 
przeszkody: brak dotacji, brak zatwierdzonego programu nauczania, trudności 
w pozyskaniu kadry/trenerów i zapewnienia odpowiedniego zaplecza 
technicznego oraz zbyt późny  wpis instytucji do rejestru instytucji 
szkoleniowych.  

Nie zrealizowano ogółem 64 szkolenia, z których 21 to szkolenia 
nastawione na naukę/przyuczenie do konkretnego zawodu. Pozostałe to 
szkolenia, których nie moŜna przypisać do konkretnego zawodu, poniewaŜ 
przyczyniają się rozwijania róŜnorodnych, moŜna powiedzieć uniwersalnych, 
umiejętności (np. języków obcych, przedsiębiorczości, zarządzania, 
motywacyjne). Pełna lista niezrealizowanych szkoleń znajduje się w tabeli 3.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tab.3. Szkolenia, których instytucje szkoleniowe nie zrealizowały w 2008 roku 

Przyczyna tytuł szkolenia
ABC przedsiębiorczości
Badania rynkowe i marketingowe
Brukarz
Cieśla budowlany
Delegacje słuŜbowe krajowe i zagraniczne - teoria i praktyka
Drwal - operator pilarki
Hotelarz

Jak sprawnie i profesjonalnie przygotować firmowy zespół do 
uczestnictwa w międzynarodowej imprezie targowej
Jak zawrzeć dobra umowę 
Język angielski - branŜowy
Język angielski dla poczatkujących
Język niemiecki - branŜowy
Język szwedzki
Kelner bufetowy
Kurs - bukieciarstwo
Kurs dla pracowników ochrony fizycznej I - go stopnia
Kurs dla pracowników ochrony fizycznej II - go stopnia
Kurs komputerowy
Kurs opiekunów osób starszych
Kurs pedagogiczny
Kurs pedagogiczny dla instruktorów praktycznej nauki zawodu
Kurs pilarzy - drwali
Kurs technik plastycznych
Kursy z historii, fizyki, wiedzy o kulturze
Licencja pracownika ochrony
Malarz tapeciarz
Marketing w hotelarstwie i gastronomii
MasaŜ klasyczny

Niezbędne czynności warunkujące bezpieczne zawarcie przez 
przedsiębiorcę umowy
Obrót i konfekcjonowanie środków ochrony roślin
Obsługa kas fiskalnych
Obsługa programów sprzedaŜy
Obsługa Ŝurawi samojezdnych
Otwarte - autoprezentacja i wystapienia publiczne
Poprawne ustalenie statusu prawnego kontrahenta, z którym 
przedsiębiorca zawiera umowę
Prawidłowe posługiwanie się przez przedsiębiorcę wekslem w obrocie 
gospodarczym
Profesjonalna sekretarka/asystentka
Programy wspierające tłumaczenia
Sommelier
Studium kosmetyczne
System zarządzania jakością ISO 9001:2000 - audytor wewnętrzny 
systemu zarządzania jakością wg ISO 9001:2000
Szkolenia motywacyjne - coaching
szkolenie biznesowe dla osób prywatnych (szkolenie otwarte)
Szkolenie Komendantów  Związku  Ochotniczych StraŜy PoŜarnych 
Szkolenie naczelników  Ochotniczych StraŜy PoŜarnych

trudności w rekrutacji uczestników 

 



Szkolenie okresowe BHP dla pracodawców i osób kierujących 
Telepraca - praktyczne informacje dla pracodawcy
Uprawnienia energetyczne - dozór i eksploatacja: elektryczne, cieplne, 
Warsztaty - motywacyjne aspekty nauki czytania w przedszkolu
Warsztaty - motywacyjne aspekty oceniania w wychowaniu fizycznym
Warsztaty - techniki ułatwiające skupienie uwagi i zapamietywanie
Wykonywanie zabiegów środkami ochrony roślin
Zbrojarz-betoniarz
systemy zintegrowane

trudności w pozyskaniu 
odpowiedniej kadry/trenerów oraz 
trudności w zapewnieniu 
odpowiedniego sprzętu, maszyn, 
zaplecza technicznego

Operator cięŜkiego sprzętu budowlanego, Ŝurawi budowlanych 

brak zatwierdzonego programu 
nauczania

Szkolenie specjalistyczne w zakresie postępowania  ratowniczego  
osób z róŜnymi dysfunkcjami

brak dotacji Szkolenie z zakresu opieki nad osobami chorymi i niepełnosprawnymi
ABC przedsiębiorczości 
Klub Pracy - szkolenie dla liderów Klubów Pracy zgodnie z
Podstawy prawne polityki strukturalnej Unii Europejskiej
Zarządzanie projektami unijnymi

zbyt późny wpis do rejestru 
instytucji 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji przesłanych przez instytucje szkoleniowe 

 

Większość jednostek szkoleniowych (38 jednostek) realizuje bądź 
realizowało w 2008 roku szkolenia finansowane ze środków unijnych lub/i 
środków publicznych.    

W ankiecie dwa pytania dotyczyły korzystania w bieŜącej pracy 
z opracowań wojewódzkiego urzędu pracy i powiatowych urzędów pracy. 
Większość (67% ogółu ankietowanych) nie posługuje się analizami 
sporządzanymi przez ww. instytucje. Najbardziej przydatne w działalności 
instytucji szkoleniowych wg opinii tych, którzy po nie sięgają są statystyki 
dotyczące bezrobocia i sytuacji na lokalnym rynku pracy, opracowanie 
dotyczące monitoringu zawodów nadwyŜkowych i deficytowych, regionalne 
plany działań na rzecz zatrudnienia, informacje o przetargach 
i zapotrzebowaniu na szkolenia oraz dobrych praktykach ZPORR. Niektórzy 
ankietowani dodawali, Ŝe ww. informacje są im potrzebne przede wszystkim do 
przygotowywania wniosków o dofinansowanie projektów ze środków unijnych, 
a takŜe do przygotowywania kolejnych przedsięwzięć szkoleniowych 
i prowadzenia działalności informacyjnej. Jakich informacji brakuje w opinii 
ankietowanych? Przede wszystkim niedostateczne są informacje dotyczące 
rynku szkoleniowego. Brakuje rozpoznania rzeczywistych potrzeb 
szkoleniowych zarówno osób bezrobotnych jak i zgłaszanych przez 
przedsiębiorców pod kątem dokształcenia kadry. Im mniejszy poziom 
ogólności informacji nt. szkoleń tym są one bardziej przydatne stąd propozycja 



ankietowanych sporządzania informacji dotyczącej szkoleń w konkretnych 
branŜach, np. sportu i rekreacji ruchowej, języków obcych. Tego rodzaju 
informacje powinny, wg ankietowanych, ukazywać się z kilkumiesięcznym 
wyprzedzeniem. Druga grupa brakujących informacji dotyczy zapotrzebowania 
na zawody w regionie i konkretne umiejętności zgłaszane przez pracodawców, 
bardziej szczegółowych danych nt. zawodów nadwyŜkowych i deficytowych 
w kontekście rozwoju regionu (w kontekście Specjalnej Strefy Ekonomicznej, 
aglomeracji Bit City). Inny głos dotyczył efektywności szkoleń – gromadzenia 
i upowszechniania informacji nt. szkoleń i zatrudnienia osób przeszkolonych.  

 
Podsumowanie 

 
1. Rynek szkoleniowy w naszym województwie jest skoncentrowany 

w ośrodkach miejskich regionu, głównie w największych miastach – 
Bydgoszczy (81 instytucji szkoleniowych), Toruniu (58), Włocławku 
(30), Inowrocławiu (20), Grudziądzu (14) i Świeciu (11).  

 
2. Z zebranych informacji wynika, Ŝe 848 wymienionych szkoleń 

to ponad 40 róŜnych obszarów tematycznych. Instytucje 
szkoleniowe organizowały więcej szkoleń z zakresu problematyki unii 
europejskiej (29 szkoleń) oraz ze szkoleń zaliczanych do obszaru 
rozwój osobowościowy i kariery zawodowej (26 szkoleń). Natomiast 
powiatowe urzędy pracy zdecydowanie więcej szkoleń organizowały 
w zakresie: transport w tym kursy prawa jazdy (80 szkoleń), 
przedsiębiorczość/biznes (25 szkoleń), prac związanych z gospodarką 
magazynową (20 szkoleń) czy z zakresu spawalnictwa (37 szkoleń).   

 
3. Niniejszy materiał zawiera informacje nt. szkoleń z dwóch „źródeł”, 

które zajmują róŜne miejsca na rynku szkoleniowym. Dla instytucji 
szkoleniowych, w przeciwieństwie do powiatowych urzędów pracy, 
działalność szkoleniowa to podstawowa działalność. Inna jest misja 
tychŜe podmiotów jednakŜe jedni i drudzy tworzą rynek szkoleniowy 
w regionie. RóŜni są klienci do których jednostki te kierują swoją 
ofertę szkoleniową – w pup to osoby bezrobotne, w instytucjach 
szkoleniowych wszyscy niezaleŜnie od statusu. Ten istotny czynnik 
wpływa równieŜ na dobór tematyki szkoleniowej. Jedni stawiają 
głównie na szkolenia zawodowe bezpośrednio związane z uzyskaniem 
lub podnoszeniem kwalifikacji zawodowych czy nabyciem 
umiejętności zawodowych, drudzy na szkolenia nie związane 
bezpośrednio z konkretnym zawodem, rozwijające uniwersalne 
umiejętności.  
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